³³ Pour cet aspect nous renvoyons aux remarques de ROLING, *Locutio angelica*, cit., p. 184-185, et aux études que celui-ci a indiquées à la note 64.

des contrats établis entre les hommes³⁴. On a là une confirmation significative du fait que la pratique du langage constitue un domaine à part entière, un champ autonome de l'activité humaine et angélique, dans lequel interviennent des conditions propres et exclusives. On mesure ainsi la distance qui sépare cette conception de celle d'Henri de Gand: si pour ce dernier parler et entendre revenait à écrire et à « lire comme dans un livre », pour Duns Scot la pratique du langage mobilise d'autres ressources et produit un autre résultat. De même que chez les êtres humains, chez les esprits la communication sollicite l'écoute et exige de remplir des conditions spécifiques, comme celle d'une distance spatiale adéquate et d'un rapport de confiance entre les interlocuteurs.

Du choix du paradigme de l'écoute dérive une autre caractéristique qui marque la pratique du langage selon Duns Scot, à savoir le caractère extrinsèque de la connaissance qui en résulte ; celle-ci est en effet produite par une cause extérieure au destinataire, si bien que le rapport établi par la pratique du langage est dominé par le locuteur, le destinataire étant passif et réceptif à son égard³⁵. Cet aspect sépare encore davantage la connaissance dérivée de l'écoute de celle qui résulte des autres modalités cognitives: en effet, alors que les autres formes de connaissance sont partiellement produites par le sujet connaissant, celle qui fait suite à l'écoute a pour unique cause le locuteur. L'adoption du paradigme de l'écoute permet ainsi à Duns Scot d'opérer un rapprochement notable entre le langage des esprits et le langage des êtres humains: dans les deux cas, le destinataire fait acte de croyance, il est réceptif du message qui lui est transmis et doit se situer à une distance adéquate par rapport au locuteur³⁶.

³⁴ Cfr. *Lectura in II Sent.*, cit., d. 9, qq. 1-2, pp. 41-42 : « Unde dico quod fides accipitur aequivoce: est enim fides quae est de subiecto beatifico, et haec fides non manet in patria ; alio modo accipitur fides pro certitudine non decipiendi, sicut dicimus quod iste est fidelis paganus qui non decipit, et ista est fides necessaria in contractibus hominum ».

³⁵ Cfr. *ibid.*, p. 42 : « Sed in auditionis cognitione non est aliquid intrinsecum intra angelum, quod sit causa illius cognitionis, sed totum est in causalitate ipsius loquentis. Et ideo in potestate cognoscentis sunt praedictae cognitiones tres, ut visiva cognitio, et abstractiva, et visio alterius cognitionis et intellectionis ; sed auditio non est in potestate audientis, quia non habet causam intrinsecam illius auditionis, sed est in potestate loquentis, qui sicut utitur specie sua ad causandum actum intelligendi in se, ita ad causandum actum intelligendi in alio, licet alius angelus cui loquitur non haberet voluntatem sed tantum intellectum ». De même in: *Reportata parisiensia*, II, d. IX, q. 2, ed. cit., p. 652 : « si intellectus audit, oportet quod immediate intellectus alterius agat, ut causa intellectionis actualis, ita quod intellectus ille qui audit, non est causa intellectionis activae, sed alius intellectus, quem ille audit ».